
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Alice Castello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI TECNICI 

N. 192 DEL 21/12/2021  
  

OGGETTO: 

"RESTAURO CONSERVATIVO FABBRICATO CASTELLO SALA CONSILIARE" CUP 
D55F21003520004 - CIG 8996691048  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO l'art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTI gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i (altrove per brevità 

TUEL); 

VISTO l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

RILEVATO che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai Responsabili di 

posizione organizzativa; 

VISTI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione per gli esercizi 2021 

- 2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 16.01.2021 all’oggetto: ART. 169 DEL D.LGS. 

267/2000- PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2021 - 

APPROVAZIONE; 

VISTI: 

- il decreto sindacale n. 4/2019 del 28/05/2019, col quale vengono attribuite al sottoscritto 

Responsabile le funzioni di cui all'art. 171 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267; 

- il Testo Unico delle leggi dell’ordinamento locale n. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la determina a contrarre n° 173 del 29/11/2021 avente ad oggetto “Restauro conservativo del 

fabbricato Castello – “Sala Consiliare”. 

Constatato che: 

 Si è proceduto ad indire R.D.O. n° 2916459 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  

Mepa nell’ambito del “Bando di lavori di manutenzione categoria in categoria prevalente OG2 sulla 

piattaforma www.acquistinretepa.it;  

 Si è proceduto, stante l’esistenza dei presupposti, alla scelta del contraente mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 

150.000,00 euro; 

 Si è proceduto, ai sensi dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’aggiudicazione dei 

lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato mediante: corrispettivo a corpo mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori: 

 Gli elementi economici dell’appalto risultano: 

o Importo complessivo euro 110.606,14 

o Importo soggetto a ribasso euro 104.106,14 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o Oneri per la sicurezza euro 6.500,00 

 Il finanziamento dell’opera è previsto con fondi propri comunali; 

 Si è proceduto ad invitare a partecipare alla procedura di gara n° 3 operatori economici, 

individuati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Mepa utilizzato come 

elenco operatori economici del Comune di Alice Castello(VC); 

VISTO il verbale di gara in data 1° del 13/12/2021 cui si rileva: 

 

ELENCO DITTE INVITATE AL BANDO LAVORI DI MANUTENZIONE IN CATEGORIA PREVALENTE 
OG2 PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI: ““Restauro conservativo del fabbricato Castello - Sala 

Consiliare.” 

 Ragione Sociale Tipologia Partita IVA Regione Sede 
Legale 

Provincia Sede 
Legale 

1 S.I.C.E.T. S.R.L. SOCIETA A 
RESPONSABILITA 
LIMITATA 

07018900014 PIEMONTE TORINO 

2 CO.GE.FA. S.P.A. 
 

SOCIETA PER AZIONI 00982520017 PIEMONTE TORINO 

3 IMPRESA EDILE 
FRANCO SRL 
UNIPERSONALE 

 

SOCIETA A 
RESPONSABILITA 
LIMITATA 

04924280011 PIEMONTE TORINO 

Che è stata presentata 1(UNA) sola offerta valida dalla Ditta S.I.C.E.T. S.R.L. 

Che la graduatoria provvisoria determinata dalle offerte economiche è risultata essere: 

n° Ditta indirizzo PIVA ribasso % 

1 S.I.C.E.T. S.R.L. Via Aosta, 71 Ivrea 07018900014 1,00 

 

- Evidenziato che l’ offerta valida è 1 (UNA) non si  effettuabile la verifica della soglia di anomalia; 

- Risulta pertanto aggiudicataria la Ditta S.I.C.E.T. S.R.L., con sede in Via Aosta, 71 Ivrea. 

 

DATO ATTO CHE: 

 sono in corso le verifiche dei requisiti tramite la piattaforma AVCPASS; 

 E’ stato rilasciato PASSOE dall’ANAC n. 0754-6042-8099-1538 

 Non era dovuto il pagamento di contributo all’ANAC per la partecipazione alla gara da parte 

dell’operatore economico in quanto trattasi di appalto di importo inferiore a 150.000,00 

euro; 

 E’ stato acquisto agli atti DURC della S.I.C.E.T. S.R.L. attestante la regolarità contributiva 

INPS_28148102 con scadenza 10/02/2022 protocollo comunale n.8769 del 16/12/2021; 

 

RITENUTO pertanto nulla ostare all’affidamento definitivo dei lavori di "RESTAURO CONSERVATIVO 

FABBRICATO CASTELLO SALA CONSILIARE” CUP D55F21003520004 - CIG 8996691048 alla ditta S.I.C.E.T. 

S.R.L., con sede in Via Aosta, 71 Ivrea (TO) – P.IVA: 07018900014 per l’importo di euro 103.065,18 per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

lavori, euro 6.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA 10% secondo il 

seguente quadro economico a seguito di aggiudicazione: 

 
 

  Quadro Economico   
Importo               in 

Euro 

Importo totale             
in Euro 

a.1) Lavori a misura al netto del costo del personale     € 103.065,18 

  
Costo del personale privo di spese generali e utili non 
soggetti a ribasso d'asta 

     €                     

a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta     € 6.500,00 

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per :     € 50.434,82 

1 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 

      

2 Rilievi, accertamenti indagini    €                -      

3 Allacciamenti ai pubblici servizi    €   1.000,00    

4 Imprevisti    €   7.816,27    

5 Acquisizione aree o immobili e pertinenze indennizzi    €                -      

6 Spese tecniche :       

6a 

Spese di cui all'art. 24 del Codice (Progettazione 
esterna) spese tecniche relative alla progettazione, 
alle necessarie attività preliminari, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla Direzione Lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità 

  

€ 22.400,00 

  

6b 
Spese di cui all'art. 113, comma 5 del Codice (Incentivi 
per funzioni tecniche) 

  € 1.990,91   

7 

Spese per attività tecnico-amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento e di verifica e validazione 

      

8 Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici       

9 
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche (AVCP)/ANAC 

  € 30,00   

10 

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche 
tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi 

  € 0,00   

11  Spese per ottenimento pareri   € 0,00   

12 
I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
Legge : 

      

12a I.V.A. 10 % sui lavori  a.1) + a.2)   € 10.956,52   

12b I.V.A. 22 % su b3   € 220,00   

12c C.N.P.A.I.A. 4 % su 6a)   € 896,00   

12d I.V.A. 22 % su spese tecniche esterne 6a)   € 5.125,12   

          

  Importo complessivo      € 160.000,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- DATO ATTO che l’opera è finanziata con le disponibilità di cui alla Missione 01 Programma 05 Titolo 

2 Cap. 898/2 alla voce “Restauro conservativo fabbricato castello sala Consiliare” del bilancio 

2021; 

- DATO ATTO inoltre che:  

 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario 

comunicato dal creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che l’Autorità di vigilanza 

sugli appalti pubblici ha rilasciato il seguente codice - CIG 8996691048, da riportare 

sull’ordinativo di pagamento; 

Visti:  

 Legge 11 settembre 2020, n . 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

 Semplificazioni); 

  D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192; 

 Legge 241/1990; 

 Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32; 

 D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l’articolo 37; 

 D.Lgs. n. 50/2016; 

 Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010; 

 Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici 

 Il D.Lgs. 81/2008; 

 Legge 296/2006, ed in particolare, l'art. 1, commi 449 e 450; 

 D.L. 52/2012 convertito con Legge 94/2012; 

 D.L. 95/2012, come convertito in L. 135/2012, ed in particolare, l'art. 1, comma 1; 

 D.P.R. 62/2013; 

 Lo Statuto; 

 Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 Regolamento di contabilità; 

 Codice di comportamento interno dell'Ente; 

 Circolari e direttive del RPC e RTI; 

 Il Decreto del Sindaco n. 4/2019, del 28/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, con il quale si è 
proceduto alla nomina del sottoscritto Responsabile del Servizio di cui in intestazione; 
 

CONSIDERATO CHE l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, 
ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 

CONSTATATO CHE il sottoscritto responsabile del servizio non si trova in alcuna ipotesi di conflitto 
di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di approvare il verbale di gara (all.1) in data 12/12/2021 e la graduatoria constatando che 

l’unica offerta è pervenuta dalla Ditta S.I.C.E.T. S.R.L., con sede in Via Aosta, 71 Ivrea – P.IVA: 
07018900014 che ha effettuato un ribasso del 1%; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) Di subordinare l’efficacia di tale provvedimento all’esito positivo delle verifiche DEI REQUISITI 
generali e di idoneità tecnico professionale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in capo alla 
ditta aggiudicataria mediante la piattaforma AVCPASS; 

4)  Di disporre che la ditta aggiudicataria e i propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo 
coinvolti nella prestazione siano obbligati al rispetto dei principi contenuti  nel codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Alice Castello approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 99 del 21/12/2013 e pubblicate al sito istituzionale dell'ente, 
Sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – Atti generali, dando atto che la  
violazione dei medesimi principi ed obblighi costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale ai sensi dell'art. 2 c. 3 del D.P.R. 62/2013; 

5) Di aggiudicare in via definitiva i lavori di RESTAURO CONSERVATIVO FABBRICATO CASTELLO 
SALA CONSILIARE” CUP D55F21003520004 - CIG 8996691048 alla ditta S.I.C.E.T. S.R.L., con 
sede in Via Aosta, 71 Ivrea (TO) – P.IVA: 07018900014 per l’importo di euro 103.065,18 per 
lavori,  euro 6.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA 10%; 

6) Di dare atto che l’opera è finanziata con le disponibilità di cui alla Missione 01 Programma 05 
Titolo 2 Cap. 898/2 alla voce “Restauro conservativo fabbricato castello sala Consiliare” del 
bilancio 2021; 

7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Nico Primavera, responsabile dei 
servizi tecnici; 

8) Di provvedere all'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e 
di prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura; 

9) Di dare atto che in fase di affidamento in oggetto, si darà corso con il soggetto aggiudicatario 
all’assolvimento degli obblighi di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., con particolare 
riguardo a quanto disposto all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e agli adempimenti in 
materia di regolarità contributiva; 

10) Di dare atto che in virtù del combinato disposto dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 
e dell’art. 192, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000, si precisa che la forma prescelta per 
la stipula di detto contratto avverrà tramite il MEPA. 

11) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di competenza; 

12) Di provvedere: 

 alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale; 

 alla pubblicazione di questo atto e di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito 
"Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 
e dell'art. 29 D.Lgs. 33/2013; 

 alla pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 
2 della Legge 190/2012; 

13) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge 
nelle sedi competenti. 

 
Il Responsabile del Servizio tecnico 

Geom. Nico Primavera 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e 
memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione. 
 


